Horat. l. 2.  
 Sary. 4.

Char.

Charitas precor, quanta in Christo fuit, in nobis quantula est? ardebat in ipso charitas, tam Dei, quam proximi, ut in proprio fornace: Ita Christus amavit Patrem, ut pro redemptione generis humani, *Christus factus sit obediens usque ad mortem; mortem autem crucis?* quamvis ex hoc nullus ad ipsum fructus rediret; nam ut inquit Cicero, *Quid est amare* (ex quo nomen amicitia ductum est) nisi velle bonus aliquem affici quam maximis; etiamsi ad se ex his nihil redeat? Ita etiam amavit nos terra vermiculos, fallaces & putatitias umbras, & inanes bullas, ut propter nos quasi in nihilum se redegerit; nam teste Apostolo, *Exinanivit semetipsum homo & umbra factus, sicut & nos, & habitu inuenimus, ut homo,* se medium opposuit, ut ictus & flagella in nos contorta ipse susceperet, imò & mortem iustineret, ut nobis vitam redderet. O verum Pellicanum! O verum Codrum, meliorem multum illo, qui pro salute suorum Atheniensium periit! Et cur quare nos a deo dilexit? an forte ipsi aliquid decessisset, si nos saluari non fuisset? nehilus quidem: At forte aliquid ei nostra redemptio profuit? nihil, nisi quod honorificum sit & gloriosum tanta bona, tam abiectis & ingratis creaturis præstitisse; *semper enim servi inutiles sumus.* Sed qualis in nobis est charitas? congelata & aquis Stygis in Arcadia fontis frigidiores, quam potæ suo frigore mox hominem enecare dicuntur; quæ ferrum etiam corrodunt, & nullo alio vasculo, quam cornu pedi mularum detracto conservari, aut alio deportari possunt, quarum frigore ipse Alexander Magnus à nonnullis putatur peremptus. A deo friget nostra charitas, ut hæc eius qualitas, mihi persuadeat finem mundi adesse; circa hoc enim tempus futurum prædixit Saluator, *Tunc refrigescet charitas multorum.*

*Matt. 24.* Heu! quid propter amorem Dei patimur? non frigus, non calorem, non famem, non sitim, non ieiunia vigiliarum aut quatuor temporum, non abstinentiam unius diei: O quantum abest, ut æqualia ipse rependentes, sanguinem nostrum pro ipso profundamus? Quando cum Apostolo dicemus, *Quis nos se-*

*parabit*

parabis à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an  
 fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gla-  
 dius? certus sum quia neq; mors, neq; vita, neq; angeli, neq;  
 principatus, neq; virtutes, neq; instantia, neq; futura, neq;  
 fortitudo, neq; altitudo, neq; profundum, neq; creatura alia  
 poterit nos separare à charitate Dei qua est in Christo Iesu  
 Domino nostro. Quando cruces & martyria, vt nonnul-  
 limartyres, inquiremus? quando leones ad nos de-  
 norandum cum S. Ignatio prouocabimus? Et quid  
 pro proximo facimus? vbi bona & fidelia nostra con-  
 silia: vbi mutuum absq; vsura, aut spe lucri? quando  
 discordes conciliare nitimur? quando errantes ani-  
 mas in rectam viam reducere studemus? quando cap-  
 tos consolamur, aut redimimus? Qui in carcere, aut  
 miseria est, frustra auxilium aut libertatem pristinam  
 sperat; adeo amor proximi elanguit. Hic autem de-  
 fectus charitatis, fidem instar putentis cadaueris infi-  
 cit. *fides sine operibus mortua est.* Vera hominis Christi-  
 ani definitio est, quod sit vna imago Iesu Christi, an-  
 gelus terrestris, homo cœlestis, incarnatus quasi  
 Deus, compendium virtutum, encyclopedia perfe-  
 ctionum, longe aliam quam pagani vitam viuens;  
 nam vt Hieronymus ait, *inter Christianum & gentilem  
 non fides tantum debet, sed etiam vita distinguere; & di-  
 uersam religionem per diuersa opera monstrare.* Sed nunc  
 pro dolor plurimi sunt vera imago Sathanæ, diabo-  
 li terrestris, luciferi incarnari, baptizati Turcæ, redi-  
 uiui pagani, vitiorum mancipia, omnium sordium  
 sentina, deniq; *Struma urbis & orbis.* Imago Dei &  
 Iesu Christi omnino deruta & abolita est; adeo vt si  
 Christus ipse ad nos rediret & interrogaretur cuius  
 est imago hac? *super scriptio?* non auderet respondere  
*Cæsaris,* Dei inquam, totius mundi Monarchæ, nisi  
 eam de nouo animæ nostræ in sculpetur.

Hieron.  
 ep. ad  
 Celant.

Nihil superbius, nihil magis immisericos & incle-  
 mens, nihil gulosius, nihil quærelisus & vindictæ  
 magis appetens, quam quidam inter nos Christiani:  
 Impossibile videtur nobis absq; contentionibus, al-  
 tercationibus & bellis viuere, etiam cum domesticis  
 eius.

eiusdem fidei, cum tamen simus discipuli *Dei pacis*,  
*Principis pacis*; peiores sane Paganis & Barbaris; nam  
 apud quosdam populos Hyperboreos ut dicitur, nun-  
 quā discordia oritur; inter ipsos Turcas nostro mag-  
 no dāno altissima pax est, cum inter ipsos Christiani.  
 vix aliud sonet quā bella cōtinua, bella quasi heredi-  
 taria, sed & maximū Relig. Christianæ dedecus, cum  
 magna imminutione famæ & honoris nostri, cum  
 dissipatione patrimonij Ies. Chri. quod ipsi hæredes  
 profuderunt. Vere dicere licebit Syderiten lapillum  
 quidē exiguū, pessimē tamē proprietatis, utpote qui  
 cōtinuo apud illos ad quos defertur discordias gene-  
 rat, collo Principū Christian. appēsū gestari: Dicere  
 licebit in omnib<sup>9</sup> illorū comitijs & nuptijs Bellonā  
 pomū Iridis seu discordiarū seminare. An non ergo  
 quoad distātiā dissimilitudinis lōge à Chri. abiam?  
*Cum adhuc longe esset: Quid de distātia intellectus dicat?*  
 Proh dolor diversimodo de ipsē credim<sup>9</sup> & iudicam<sup>9</sup>  
 cū tamē moneat nos Paulus dicēs, *Hoc enim sentio in*  
*vobis quod est in Chr. Iesu:* Sed an bene cōsulēti obreper-  
 ram<sup>9</sup>? Nō, quod laudat, dānam<sup>9</sup>; quod dānat lauda-  
 m<sup>9</sup> cōtradictione spiritus intolerabili. *Va qui dicitur*  
*malū bonum est bonū malū.* Si erroneis nostris opinio-  
 nib<sup>9</sup> opponatur Euangeliū Christ. mox respōdebitur  
 hæc dicta esse *in illo tempore*, tūc scilicet cū hæc ita fie-  
 rēt aut fieri deberēt: quasi verō Chri. diuina sua pro-  
 uidētia nō omnia tēpora & circūstātijs præuidisset;  
 quasi verō solū sui tēporis homines Chri. docuisset, &  
 nō nos & posteros nostros vsq; ad cōsumationē secu-  
 li; quasi verō Euang. suū instar Kalēdarij alicuius pro-  
 vno tantū vel pauculis annis ordinasset. Præterea de  
 nulla cōtrouersia modo tā acriter quā de Euang. Ies.  
 Chri. disputatur: si Christ. ad nos denuo rediret, sine  
 dubio multo plures cōtradictores experiretur quam  
 vnquā, & veri<sup>9</sup> de illo diceretur, *Hic positus est in signū*  
*eius contradicetur.* Cū in omnib<sup>9</sup> nostris cōtrouersijs  
 sufficere deberet illud discipulorum Pythagoræ, *ipsi*  
*dixit;* nos tamē cōtra apertas Christi decisiones in o-  
 pinione pertinaciter hærem<sup>9</sup>: maior itaq; apud gen-  
 tiles

Vide  
 Picin. l. 2.  
 Nat. Hist.  
 cap. 21.

tilis Pythagoras, quam apud Christianos Chri. habebatur; nā de illo scribit Cicero dicēs, *Tantū opinio praudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas.* Cur quæsiō apud nos nō tāti fit auctoritas Christi quā Herou apud Platonē in Timeo de quibus scribit, *Falsis Deorum absq; ulla demonstratione credandū est.* Pro dolor verisimium est. *Nunc Antichristi sunt multi, nec disputatione opus est, an dentur Antipodes, eū videamus quotidie tot directe Chri oppositos, & ab altera parte diametri ambulātes, iudicādo, docēdo & vivēdo cōtrario modo quā ipse Chri. seferit, docuerit, & vixerit: & taliū magnus apud nos numerus est, cum adhuc longe esset.* Verū adhuc alij reperiūtur qui quāvis in veritate & iudicijs de Deo & diuinis Chri, propinqui sint, in sua existimatione per humilitatē longe absur, & hi magnā laudē merētur. Talis tēpore Chri. era Publicanus ille qui cū inflato illo Phariseo in tēplū oraturus ascenderat, de quo Script. *Publicanus à lege stans, volebat nec oculos ad cælū leuare; sed percutiebat pectus suū, dicens: Deus, propitius esto mihi misero peccatori.* Talis erat S. Petr. cū aiebat, *Recede à me Domine, quia peccator sum.* Talis S. Paul. qui post tot virtutum heroicarum opera toties ab ipso iterata dicebat. *Non arbitror me comprehēdisse, & Nihil mihi conscius sū, sed non in hoc iustificatus sū.* Talis specialiter S. Pater noster Frac. qui dicere solebat, *Incipiamus, fratres, seruire Domino Deo nostro, quia vsq; nūc parū profecimus.* Et vt verū fateamur, talis à Chri. elongatio vera ad ipsum approximatō est, via regia & vent<sup>9</sup> secūdus, qui & citissimè & rectissimè ad ipsum nos ducit. Vt enim in sciētia multum profecit, qui cum Socrate dicit, *Vnū scio quod nihil scio,* quia talis appetitu sciendi adhuc stimulat<sup>9</sup> quotidie aliquid noui addiscit; ita etiā in virtutum semita magnos progressus fecit, & ad quāuis virtutē optime disposit<sup>9</sup> est, qui cū oēs desideret, nullam tamē earū perfecte se assecurū fatetur; è cōtra autē illi retro labūtur, qui putāt se sufficiēter progressos, ideoq; substūt, nā vt quidā S. Pat. ait, in via Dei nō progredi regridi est. & Senc. *Puro multos potuisse ad sapiētā peruenire, nisi putassent.*

Lib. 1. de nat. Deor.

Bonau. in vita eius. 6. 24.

putassent se pervenisse. Thalys erat Thraconicus ille  
Pharisæus, qui omnia sua peccata & imperfectiones  
cæco oculo præteriens, suorum bonorum operum  
longum catalogum superbe contexit, *Non sum sicut  
ceteri &c.* Ieiuno bis in Sabbatho, decimas de omni-  
um quæ possideo &c.

Amici Auditores, si etiam nos simus inter illos qui  
à Christo elongantur, rogemus Deum suam gratiam,  
qua adiuti per amorem & morum similitudinem ad  
ipsum proxime accedamus: & cum ei sua gratia &  
nostra cooperatione proximi fuerimus, per timorem  
& humilitatem nos maxime longinquos reputemus,  
ita ut hæc humilis de nobis ipsis opinio, & prudens  
ignorantia omnes quas hæcenus obtinuimus per-  
fectiones geminet: Vericus hic,

*Non melius te filium facies dignum, quam si te semper  
constituaris indignum.*

### CONCIO TERTIA.

<i>Græcè</i>	Thema. Εἶδεν αὐτὸν ὁ πατὴρ αὐτοῦ, καὶ ἐπλαγχνίσθη.
<i>Vulgata</i>	Vidit illum Pater ipsius, & misericordia motus est.
<i>Syriaca.</i>	Vidit eum Pater ipsius, & misertus est eius.

### Argumentum.

- I. Iuxta textum græcum Pater vidit & agnovit filium,  
quomodo eum tria ab hac agnitione impedire po-  
tuisent.
- II. Deum multos oculos habere clarè videntes; & quid  
prosit hoc credere & sapius cogitare.
- III. Quomodo Deus dextro seu benigno oculo nos aspi-  
ciat. Auc.

*Iuxta*